SESSÃO ORDINÁRIA

ATA N° 024/2020
Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas, sob a Presidência do Vereador ADEMIR CEMIN. A sessão também contou com a presença física dos Vereadores: LUIS CARLOS SEFFRIN, CRISTIANO CARVALHO, NELCI LUIS GAVIRAGHI, MAGNUS ANTÔNIO GEROLDINI, ISOLDE TERESINHA HERGESSEL, ALDORI BIGUELINI e ADELINO MACHADO VASCONCELLOS. O Vereador OSMAR VON MÜLLER encontra-se afastado das atividades presenciais, sendo-lhe computado para efeitos de efetividade o trabalho à distância. Aberto os trabalhos o Presidente determinou ao Secretário da Mesa Diretora que procedesse a leitura da Licença do Vereador titular Dejair José Giacomini, por prazo determinado dos dias 10 a 14 de agosto de 2020, por motivos particulares, bem como a leitura da Convocação da Suplente de Vereadora Isolde Teresinha Hergessel, para assumir a cadeira vaga. Em seguida o Presidente colocou em discussão e votação a ATA Nº 022/2020, da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de julho de 2020, às 19 horas; a qual foi aprovada por unanimidade, bem como apresentou cópias xerográficas da ATA Nº 023/2020, da Sessão Ordinária realizada no dia 03 de agosto de 2020, às 19 horas, possibilitando aos Vereadores as suas conferências durante a semana com maior tempo, bem como que possíveis correções fossem solicitadas junto a Secretaria da Casa. MATERIAL DE EXPEDIENTE: Havia neste espaço a seguinte correspondência para fins de registro: Of. nº 296/2020 oriundo do Poder Executivo Municipal de Tenente Portela reportando-se ao pedido de criação de mais pontos de ônibus na cidade de Tenente Portela, o que estaria em estudos, entretanto o único ponto definido até o momento seria na Avenida Santa Rosa 1064, junto ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais - SINTRAF, daquele Município. Of. Circ. nº 16/2020 oriundo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, informando a representação do Ministério Público, junto ao Tribunal de Contas, a respeito de possíveis irregularidades relativas ao recebimento indevido, por parte de servidores municipais, do benefício de auxílio emergencial previsto na Lei nº 13.982/2020. Convite oriundo da Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, para participar de Webinário sobre o Novo FUNDEB com a participação do Dep. Federal Idilvan Alencar e Professora Nalu Farenzena – Faced UFRGS, no dia 17 de agosto de 2020, às 14 horas. REQUERIMENTOS: Havia inscrito neste espaço o seguinte Vereador: Do Vereador Adelino Machado Vasconcellos: Requereu ao Prefeito Municipal, Sr. Alair Cemin, bem como, excedido o prazo legal, e o Município não responder a este Vereador, que a Promotoria Pública de Tenente Portela faça cumprir tal solicitação, solicitando o fornecimento de cópia do Contrato de operação de crédito firmado com a Caixa Econômica Federal, através do Projeto de Lei nº 018/2019. Este Requerimento foi aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: Haviam neste espaço as seguintes matérias para apreciação dos Vereadores: PROJETO DE LEI Nº 016/2020: que Autoriza a adesão do Poder Executivo Municipal de Derrubadas ao Programa Estadual de Dação em Pagamento de Bens Imóveis para quitação de débitos com o Município e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 017/2020: que Dispõe sobre o Programa de Subsídio para o Plantio de Milho da Safra 2020/2021, aos produtores rurais de Derrubadas e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 018/2020: que Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Lar Bom Pastor de Ivagaci e Escola Profissional de Boa Vista do Buricá/RS e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 019/2020: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar a vigência do contrato de trabalho, do cargo de Auxiliar em Saúde Bucal, disposto na Lei Municipal nº 1.290/2018 e dá outras providências. Este Projeto de Lei encontra-se baixado junto as Comissões Permanentes. PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 001/2020: Acrescenta Parágrafos ao Artigo 98 da Lei Orgânica do Município de Derrubadas/RS. Este Projeto de Emenda a Lei Orgânica foi aprovado por unanimidade em sua primeira votação, a teor do Art. 64, § 1º da Lei Orgânica do Município. Não havendo Vereadores inscritos em EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o Presidente Ademir agradeceu a presença de todos, convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 17 de agosto de 2020, e em nome de DEUS encerrou os trabalhos. SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DERRUBADAS/RS, 10 de agosto de 2020.

Ver. Ademir Cemin
Ver. Luis Carlos Seffrin

Presidente da Câmara
Secretário da Câmara em Exercício
PAGE
1